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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje problematice integrovaného záchranného systému v obci

s rozšířenou působností, konkrétně v Uherském Hradišti. Hodnotí působnost a perspektivu

dalšího rozvoje součinnosti jednotlivých složek IZS. Teoretická část se zabývá právním

rámcem IZS, popisuje obecně systém IZS a jeho jednotlivé složky. V praktické části je

popsán stav složek IZS v Uherském Hradišti a provedena analýza jejich součinnosti, spolu

s nástinem perspektivy jejího dalšího rozvoje.
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ABSTRACT

Bachelor thesis deals with the issue of Integrated Rescue System (IRS) in a municipality

with extended responsibility, particularly in Uherské Hradiště. It evaluates effectiveness

and perspective of other development and cooperation of particular bodies of IRS. The

theoretical part focuses on legal issue of IRS and defines the whole system and its bodies

in general. The practical part describes the condition of bodies of IRS in Uherské Hradiště

and analyses their cooperation together with a potential future development.
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ÚVOD

V této bakalářské práci se budeme věnovat působnosti a perspektivě rozvoje součinnosti

jednotlivých složek integrovaného záchranného systému. Téma integrovaného záchranné-

ho systému je věcí, která, ač si to většinou nepřipouštíme, se dotýká života každého z nás.

Skoro každý se v životě setkal s některou ze složek integrovaného systému v praxi, ať už

s policií, zdravotnickou záchrannou službou, či s hasičským záchranným sborem. Integro-

vaný záchranný systém v naší republice, na rozdíl od jednotlivých základních složek, nee-

xistuje zvlášť dlouhou dobu. I když nelze říci, že by se naše úřady ochranou obyvatelstva

v minulosti nezabývaly, jak o tom svědčí například zákon č. 40 ze dne 18. dubna 1931, o

obraně Československé socialistické republiky, jenž obsahoval ustanovení o civilní obraně,

nebo vytvoření Hlavního úřadu Civilní ochrany a regionálních úřadů civilní ochrany z roku

1993. Ovšem zlom ve vývoji integrovaného systému nastartovaly až ničivé povodně v roce

1997. Tato událost měla za následek urychlení příslušného legislativního procesu, jehož

výsledkem byl balíček tzv. krizových zákonů. Přijetím zákona č. 238/2000 Sb., o Hasič-

ském záchranném sboru České republiky, zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném zá-

chranném systému, a zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení, byl vytvořen právní rá-

mec ochrany obyvatelstva v České republice.

Uvedená problematika se stává díky nárůstu jak přírodních hrozeb, tak například hrozeb

vyplývajících ze současné bezpečnostní situace, stále aktuálnější. Každý z nás by si tuto

skutečnost měl uvědomit, a k integrovanému záchrannému systému, konkrétně k jeho

složkám, podle toho přistupovat.

Teoretická část bakalářské práce popisuje obecně stav integrovaného záchranného systé-

mu, včetně vysvětlení základních pojmů, týkajících se dané problematiky. Popisuje také

základní složky integrovaného záchranného systému a jejich postavení ve struktuře inte-

grovaného záchranného systému.

Praktická část bakalářské práce se zabývá působností jednotlivých složek integrovaného

záchranného systému v obci s rozšířenou působností, konkrétně v Uherském Hradišti. Po-

pisuje jejich činnost a na příkladu cvičení složek integrovaného záchranného systému také

jejich součinnost. V závěru práce je vyhodnocení současného stavu součinnosti těchto slo-

žek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

Následující pasáže práce budou věnovány základním pojmům vztahujícím se

k problematice Integrovaného záchranného systému (dále jen IZS), krátce osvětlíme vznik

IZS a pojednáme o legislativě IZS.

1.1 Základní pojmy

Ve vztahu k popisované problematice Integrovaného záchranného systému si vymezíme

několik nejčastěji používaných základních pojmů.

Integrovaný záchranný systém byl vytvořen na základě společenské objednávky, kvůli

potřebě přípravy na mimořádné události a organizace postupu při jejich řešení. Dle zákona

se Integrovaným záchranným systémem rozumí koordinovaný postup jeho složek při pří-

pravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací.

Mimořádná událost (dále jen MU) je dle zákona škodlivé působení sil a jevů vyvolaných

činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek

nebo životní prostředí, a které vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.

Záchranné práce definuje zákon jako činnost k odvrácení nebo omezení bezprostředního

působení rizik vzniklých mimořádnou událostí, zejména ve vztahu k ohrožení života, zdra-

ví, majetku nebo životního prostředí, a vedoucí k přerušení jejich příčin.

Likvidační práce definuje zákon jako činnosti k odstranění následků způsobených mimo-

řádnou událostí.

Ochrana obyvatelstva je dle zákona plnění úkolů civilní ochrany především varování,

evakuace, ukrytí či nouzové přežití obyvatelstva, ale také další opatření k zabezpečení

ochrany jeho života, zdraví a majetku. [1]

1.2 Vznik IZS

Jedním z nejzávažnějších důvodů, vedoucích ke vzniku IZS, byla potřeba koordinace kaž-

dodenní činnosti záchranářů, především při složitých haváriích, nehodách a živelních kata-

strofách. V roce 1993 se poprvé pojem integrovaný záchranný systém objevil v zásadním

dokumentu. Bylo to usnesení vlády č. 246 z 19. května 1993, k návrhu zásad Integrované-

ho záchranného systému. Dnešní podobu IZS ovlivnily velmi významně katastrofální po-
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vodně v roce 1997, především pak skutečnost, že jediný subjekt, jenž byl schopný pracovat

koordinovaně, včasně a rychle zasahovat, byli hasiči. Právě tato skutečnost vedla

k myšlence zřízení nové organizace záchranného systému, jehož ústřední složkou by se stal

Hasičský záchranný sbor České republiky. V roce 2000 byl Parlamentem České republiky

přijat zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému. Tento zákon byl přijat

spolu s dalšími dvěma zákony, které upravují problematiku řešení krizových událostí. Tě-

mito zákony jsou zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů, a

zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně některých

souvisejících zákonů. [18]

1.3 Právní rámec IZS

Legislativní vymezení IZS má kořeny v ustanoveních Ústavy ČR a Listiny, v ústavním

zákoně o bezpečnosti České republiky (č.110/1998 Sb.). Kompetenční zákon (č. 2/1969

Sb.) svěřuje působnost v oblasti Ministerstvu vnitra. Celkově problematiku IZS řeší zákon

o IZS a jeho dvě prováděcí vyhlášky spolu s prováděcím nařízením vlády. Zákon o IZS

spatřil světlo světa společně s krizovým zákonem (č. 240/2000Sb.) a zákonem o hospodář-

ských opatřeních pro krizové stavy (č. 241/2000 Sb.). Tyto zákony spolu propojuje velký

počet odkazů a souvislostí.

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a změně některých zá-

konů, ve znění pozdějších předpisů – tento zákon vymezuje působnost, oprávnění a po-

vinnosti každého subjektu, jenž je zapojen do přípravy na mimořádné události nebo zá-

chranných a likvidačních prací či do ochrany obyvatelstva. Zákon stanovuje pravidla, která

platí i tehdy, dojde-li k vyhlášení některého z tzv. krizových stavů na území, jež je postiže-

no mimořádnou událostí, či na celou ČR, platí i při vyhlášení válečného stavu. Ovšem zá-

kon o IZS neřeší problematiku prevence vzniku mimořádných událostí, ani činnosti spoje-

né s obnovou území, jež mimořádná událost postihla. Mimořádné události, jež zvládne

vyřešit jedna složka, jíž řešení věci přísluší, se řídí speciálními zákony, které v těchto pří-

padech mají přednost. Podle zákona o IZS se postupuje, jestliže při provedení záchranných

a likvidačních prací vyvstane nutnost současné spolupráce dvou a více složek IZS.

Vyhláška č. 328/2001., o některých podrobnostech integrovaného záchranného systé-

mu, ve znění vyhlášky č. 429/2003 – tato vyhláška řeší, kromě jiného, především koordi-
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naci záchranných a likvidačních prací, činnost operačních středisek IZS a dokumentací


[…]


jenou s operačními programy Evropské unie je obnova technického vybavení složek IZS.

Jako příležitost vidíme výchovu a vzdělávání nové nastupující generace záchranářů.

Za úvahu stojí i možnost jiných než státních zdrojů financování vybavení složek IZS. Jako

příležitost vidíme snahu o co nejlepší využití svěřených prostředků, obezřetnost při naklá-

dání s nimi.

Hrozby

Největší hrozbou je snižování toku finančních prostředků do integrovaného záchranného

systému. Tato skutečnost může mít za následek, kromě nevyhovujícího technického vyba-

vení, odchod zkušených pracovníků za lepšími finančními podmínkami.

6.3 Vyhodnocení

Součinnost jednotlivých základních složek IZS ve správním obvodu ORP Uherské Hradiš-

tě je na velmi dobré úrovni. Je třeba říci, že i když společné zásahy nejsou především u

ZZS a PČR hlavní náplní jejich činnosti, tak své úkoly v rámci IZS plní kvalitně a bez vět-

ších chyb. U všech složek lze konstatovat plnou akceschopnost a připravenost k zásahu při

mimořádných událostech. Příslušníci všech složek IZS se zdokonalují ve svých činnostech

a připravují se na záchranu životů, zdraví a majetku, čehož důkazem jsou společná taktická

cvičení a také nově vydávané soubory typových činností, jako například poslední vydaný

s názvem AMOK – útok aktivního střelce. Dalším příkladem zlepšování fungování celého

systému je například otevření nového Integrovaného operačního střediska Krajského ředi-

telství policie Zlínského kraje, jehož vybavení umožňuje přímé napojení na Národní in-

formační systém IZS. Ke zlepšování systému je potřebné maximální využití a prohlubová-

ní silných stránek, spolu s koncepčním řešením stránek slabých, včetně přijatých opatření,

jež povedou k odstranění pokud možno všech zjištěných nedostatků. Jedním z řešení ve-

doucích k vylepšení současného stavu mohou být častější taktická cvičení a vzdělávání

příslušníků složek IZS. Spolu s využitím příležitostí, které by vedly k lepšímu stavu systé-

mu, by tato opatření mohla zmírnit dopad případných hrozeb, i když některé jsou velmi

obtížně ovlivnitelné. Nicméně v případě, že proběhnou výše uvedené postupy, určitě to
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povede k zmírnění dopadů hrozeb a k zefektivnění fungování celého systému IZS.

V souladu s dosaženými poznatky lze konstatovat, že i přes drobné nedostatky je součin-

nost základních složek IZS na vzestupné úrovni, s dobrou perspektivou jejího dalšího roz-

voje.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 56

ZÁVĚR

Jak můžeme pozorovat ve svém každodenním životě, kolem nás neustále dochází k situa-

cím, které ohrožují jak životy a zdraví, tak také působí škody na majetku. Ať už jde o

drobné dopravní nehody či velké mimořádné události, jako jsou například povodně, vždy

je u těchto situací potřeba zásahu kvalifikovaných a patřičně technicky vybavených složek,

které zajistí, aby došlo k co nejmenším ztrátám jak na životech a zdraví, tak i na majetku.

Těmito kvalifikovanými složkami, vykonávajícími záchranářské a likvidační práce, jsou

především základní složky integrovaného záchranného systému.

V teoretické části práce jsme shrnuli současnou legislativu týkající se integrovaného zá-

chranného systému, popsali obecně celý systém a jeho jednotlivé složky.

Cílem bylo zhodnocení působnosti a perspektivy dalšího rozvoje součinnosti složek inte-

grovaného záchranného systém ve správním obvodu obce s rozšířenou působností Uherské

Hradiště. K dosažení cíle jsme použili rešerše veřejně dostupných zdrojů, interní informace

HZS Uherské Hradiště a konzultace se zástupci složek IZS. Dále jsme vypracovali SWOT

analýzu, ve které jsme poukázali jak na pozitivní, tak i na negativní stránky součinnosti

základních složek integrovaného záchranného systému.

Provedli jsme zhodnocení dané problematiky a dospěli k závěru, že i přes některé dílčí

nedostatky, na něž jsme poukázali a jejichž řešení jsme navrhli, jsme dospěli k závěru, že

součinnost složek integrovaného záchranného systému ve správním obvodu obce

s rozšířenou působností Uherské Hradiště je na velmi dobré úrovni, která odpovídá sou-

časnému stavu poznání v této problematice. Dále konstatujeme, že další rozvoj součinnosti

těchto složek IZS má perspektivu, za předpokladu dodržení nastoupeného trendu rozvoje.

Předpokladem úspěchu, jak jsme konstatovali v předchozích kapitolách, je nácvik zásahů

při společných taktických cvičeních a další vzdělávání všech příslušníků složek integrova-

ného záchranného systému, spolu s podporou státu, jakožto garanta fungování celého sys-

tému.

Je dobré vědět, že v dnešní době, kdy je pravděpodobnost vzniku mimořádné události, ať

přírodního či technického charakteru, vysoká, existuje fungující systém, který nám pomůže

v případě potřeby. A tímto důležitým prvkem, jehož pomoc je připravena pro každého

z nás, je integrovaný záchranný systém a jeho složky.
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AČR Armáda České republiky

ČČK Český Červený kříž

GŘ

HZS ČR

IZS

JPO

MU

MO

MV

ORP

PO

PČR

RLP

RV

RZP

SDH

SKPV

ÚO

ZZS

Generální ředitelství

Hasičský záchranný sbor České republiky

Integrovaný záchranný systém

Jednotky požární ochrany

Mimořádná událost

Ministerstvo obrany

Ministerstvo vnitra

Obec s rozšířenou působností

Požární ochrana

Policie české republiky

Rychlá lékařská pomoc
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Rychlá zdravotnická pomoc

Sbor dobrovolných hasičů
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