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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Leoš Odložilík

Vedoucí bakalářské práce: Václav Lošek, doc.

Akademický rok: 2013 - 2014

Téma bakalářské práce: Působnost a perspektiva dalšího rozvoje součinnosti
jednotlivých složek IZS ve správním obvodu obce s rozšířenou působností

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce studenta Leoše Odložilíka je seriosním příspěvkem k poznání dané
problematiky. Autor prokázal schopnost logické kontinuální konstrukce textu. Vycházel ze
studia relevantního spektra pramenů a literatury včetně odborných periodik. Práce má
požadované náležitosti, svým obsahem a závěry plně odpovídá zadání. Její celkově velmi
dobrou úroveň nesnižují ani drobné obsahové a stylizační nepřesnosti.

V intencích příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti
předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 6% a závěrem – práce není plagiát.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne: 23. května 2014

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně